
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Tachwedd 

2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Claire Morris 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6355  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 4 - Grŵp Ymchwil Alcohol Sheffield, Prifysgol Sheffield 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 21)  

John Holmes, Uwch-gymrawd Ymchwil, Grŵp Ymchwil Alcohol Sheffield 

Colin Angus, Cymrawd Ymchwil, Grŵp Ymchwil Alcohol Sheffield 

Egwyl (10.30 - 10.35)  

 

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - sesiwn 

dystiolaeth 5 - Sefydliad Materion Economaidd 

(10.35 - 11.20) (Tudalennau 22 - 24)  

Chris Snowdon, Pennaeth Economeg Ffordd o Fyw, Sefydliad Materion 

Economaidd 

4 Papurau i'w nodi 

   

4.1 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19 – llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

 (Tudalennau 25 - 26)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4.2 Craffu ar  Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19 – Ymateb gan 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth 

 (Tudalennau 27 - 30)  

4.3 Llythyr gan y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch trafodaethau manwl ar 

fframweithiau polisi Cyffredin y DU 

 (Tudalennau 31 - 33)  

4.4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - Llythyr oddi wrth Yr 

Athro Jon Nelson ynglŷn â Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) 

 (Tudalennau 34 - 50)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Egwyl (10.30 - 10.40)  

 

6 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - trafod y 

dystiolaeth 

(11.30 - 11.45)   

7 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19 – ystyried 

yr adroddiad drafft 

(11.45 - 12.15)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-33-17 Papur 1 / Paper 1 
 
Written submission to the Health, Social Care and Sport Committee on the Public Health 

(Minimum Price for Alcohol) (Wales) Bill.  

Sheffield Alcohol Research Group, School of Health and Related Research (ScHARR), University of 

Sheffield 

We wish to submit evidence in three areas: (1) the effects of alcohol price changes on alcohol 

consumption and related harm; (2) our analyses of the potential effects of minimum unit pricing in 

Wales; (3) other evidence relating to the effects of minimum unit pricing.  

1. The effects of alcohol price changes on alcohol consumption and related harm 

There is a large body of peer-reviewed evidence documenting the effectiveness of using alcohol 

price increases to reduce alcohol consumption and alcohol-related harm.1  A systematic review of 

112 studies in 2009 found that increases in alcohol prices, including those resulting from increased 

taxation, were consistently and significantly associated with falls in consumption.2  This was the case 

for both total alcohol consumption and for individual beverage types (e.g. beer, wine and spirits).  

Similarly, both younger and older drinkers as well as heavy episodic (or binge) drinkers were 

responsive to price changes.  An example finding is that, on average, across different times and 

places, a 10% increase in alcohol prices is associated with a 4.4% fall in consumption.  Comparable 

findings have been obtained in at least three further systematic reviews of this literature.3,4,5  

There is also a smaller, but still substantial, body of evidence assessing the impact of tax or price 

changes on alcohol-related harm.
[...]
5

Eitem 4.1

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales


 

 

Rwyf yn anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion y pwyllgorau polisi. 
 
 

 
 
 
 
Mark Drakeford AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  
Cabinet Secretary for Finance 

Tudalen y pecyn 26



Llywodraeth Cymru 
Welsh Government 

2. f Tachwedd 2017

Ken Skates AC/ AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 
Thrafnidiaeth 
Cabinet Secretary for Economy and Transport 

Mr Dai Lloyd AC 
Y Cadeirydd 
Y Pwyllgor lechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 

Annwyl cU,,. 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 14 Tachwedd ata i ac at y Gweinidog Oiwylliant, 
Twristiaeth a Chwaraeon ynghylch Cyllideb Odrafft Llywodraeth Cymru 2018-19. Rwyf am 
ateb y cwestiynau a gawsom gennych. 

1. Beth yw'r rhesymeg dros wahanu chwaraeon a gweithgaredd corfforol o iechyd y
cyhoedd eto, o gofio bod y papur tystiolaeth a gyflwynwyd ar gyfer y sesiwn graffu ar
y gyllideb gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
a'r Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant yn tynnu sylw at y ffaith i'r Llywodraeth
hon ddwyn chwaraeon ac iechyd y cyhoedd ynghyd oherwydd cyfraniad pwysig
chwaraeon i lefelau gweithgaredd corfforol?

Nid ydym yn credu bod iechyd, chwaraeon a gweithgaredd corfforol wedi'u gwahanu, er 
gwaetha rhannu portffolios. Bydd chwaraeon yn dal i wneud cyfraniad arwyddocaol, ond 
rhaid wrth ymateb ehangach a chydweithio ar draws y llywodraeth i gynyddu lefelau 
gweithgarwch corfforol. Rydym wedi ymrwymo i hyrwyddo ffyrdd o fwy a dewisiadau 
iachach ac rydym yn gweithredu trwy ymyriadau i atal afiechyd, annog mwy o weithgarwch 
corfforol er sicrhau llesiant cyffredinol gydol bywyd yn ogystal a mynd i'r afael a gordewdra 
trwy amrywiaeth o bolis'iau, rhaglenni a deddfwriaeth. 

2. Cafwyd eglurhad o gylch gwaith Chwaraeon Cymru gan y Gweinidog blaenorol a
chyfrifoldeb dros iechyd y cyhoedd a chwaraeon fis diwet
[...]
Access: doi 10.1186/s13561-016-0084-8. 

 

“Alcohol Prices and Mortality due to Liver Cirrhosis: Robust Regression Results for the European Union, 2000-

2010,” SAGE Open, 5 (2) April-June 2015b, 1-11. Open Access: doi 10.1177/2158244015593118. 

 

“Alcohol Prices, Taxes, and Alcohol-Related Harms: A Critical Review of Natural Experiments in Alcohol Policy 

for Nine Countries” (w/ A.D. McNall), Health Policy, 20 (3), March 2016b, 264-72. 

 

“Economic Evidence Regarding Alcohol Price Elasticities and Price Responses by Heavy Drinkers,” Public Health 

Open J, 1 (2), Aug 2016c, 36-39. Open access: http://dx.doi.org/10.17140/PHOJ-1-108 

  

“What Happens to Drinking when Alcohol Policy Changes? A Systematic Review of Five Natural Experiments for 

Alcohol Taxes, Prices, and Availability” (w/ A.D. McNall), European Journal of Health Economics, 18 (4), April 

2017, 417-34. 

 

Tudalen y pecyn 50

http://dx.doi.org/10.17140/PHOJ-1-108

	Agenda
	2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 4 - Grŵp Ymchwil Alcohol Sheffield, Prifysgol Sheffield
	Papur 1 - Tystiolaeth gan Grŵp Ymchwil Alcohol Sheffield, Prifysgol Sheffield (Saesneg yn unig)

	3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 5 - Sefydliad Materion Economaidd
	4.1 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19 – llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid
	4.2 Craffu ar  Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19 – Ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth
	4.3 Llythyr gan y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch trafodaethau manwl ar fframweithiau polisi Cyffredin y DU
	4.4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) - Llythyr oddi wrth Yr Athro Jon Nelson ynglŷn â Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Tachwedd 

2017 

Amser: 09.30 - 11.53

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4417 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

John Holmes, Grŵp Ymchwil Alcohol Sheffield 

Colin Angus, Grŵp Ymchwil Alcohol Sheffield 

Chris Snowdon, Sefydliad Materion Economaidd 

Staff y Pwyllgor: 

Sian Thomas (Clerc) 

Sarah Sargent (Clerc) 

Sian Giddins (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


Gareth Pembridge (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) – sesiwn 

dystiolaeth 4 – Grŵp Ymchwil Alcohol Sheffield, Prifysgol Sheffield  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Grŵp Ymchwil Alcohol 

Sheffield. 

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) – sesiwn 

dystiolaeth 5 – Y Sefydliad Materion Economaidd  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolydd o'r Sefydliad Materion 

Economaidd. 

3.2 Cytunodd Chris Snowdon i rannu gyda'r Pwyllgor astudiaethau sy'n seiliedig ar 

dystiolaeth yn ymwneud â'r canlyniadau anfwriadol posibl sy'n deillio o gyflwyno 

isafbris uned am alcohol, a llwybrau hysbys i ddibyniaeth. 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19 – llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Gyllid at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid  

4.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cyllid. 

4.2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 – Ymateb gan 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth  

4.2a Nododd y Pwyllgor yr ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghylch Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19. 



4.3 Llythyr gan y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch trafodaethau manwl ar fframweithiau 

polisi cyffredin y DU  

4.3a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch trafodaethau manwl am 

fframweithiau polisi cyffredin y DU. 

4.4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) – Llythyr gan yr Athro Jon 

Nelson ynglŷn â Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru)  

4.4a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan yr Athro Jon Nelson mewn perthynas â Bil Iechyd 

y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru). 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

6 Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru) – trafod y 

dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a roddwyd yn ystod eitemau 2 a 3 y cyfarfod. 

7 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2018-19 – 

ystyried yr adroddiad drafft  

7.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft, yn amodol ar fân ddiwygiadau. 

7.2 Nododd y Pwyllgor y byddai'r adroddiad yn cael ei osod gerbron y Cynulliad ar 1 

Rhagfyr.  

  


